
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/74718.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: D’ COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 16.640.717/0001-38, com sede na CND 04, lote 09, loja 03 
– Subsolo, Taguatinga Norte, CEP nº 72.120-045, Brasília – DF.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE INSUMOS PARA IMPRESSORAS – RIBONS PARA 
IMPRESSÃO DE CARTÃO DE RECEPTOR, ETIQUETAS DE 
BOLSA E AMOSTRA DE SANGUE, para atender as necessidades 
da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas descritas neste contrato, termo de 
referência e seus anexos, partes integrantes deste instrumento.

 
ITEM

 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

 
UND

 
QTD.

02

Ribon misto (cera e resina)
Referência: MR 80 TTR CERA/RESINA
Dimensões: 110 mm x 74 m.
Compatível com impressora de etiqueta 
modelo Zebra TLP 2844

UND 200

 
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega def nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006356 e 
0103006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
2.260,00 (dois mil duzentos e sessenta reais). No preço 
acima já estão inclusos todos os custos necessários à aquisição 
e entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Ficam designados a servidora 
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio – GERAP, como responsável 
pela Gestão do contrato, e o Servidor Danilo Henrique 
Souza Martins – GETIN da Fundação Hemopa como f scal 
técnico para acompanhamento à execução do contrato 
em questão, nos termos da disposição contida no caput 
do art. 67 e segs. Da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de novembro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
      LUANA MAGALHÃES DE ALMEIDA - D’ COLAR GRÁFICA E 
ETIQUETAS LTDA - ME
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA – GERAP - GESTOR 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – GETIN - FISCAL 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04 

Protocolo: 246105
EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/81345
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MOURACOM COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.703.140/0001-38 com sede na 
Praça Tenente Palestino, nº 15, Bairro: Centro, Três Corações, 
Minas Gerais, CEP: 37.410-000.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA: COMPUTADOR 
SERVIDOR DE APLICAÇÃO, para atender as necessidades 
da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas descritas neste contrato, termo de 
referência e seus anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega def nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0349003083 
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais),  no preço acima já estão 
inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o(a) servidor(a) 
Danilo Henrique Sousa Martins, como responsável pelo 
acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no  caput do art. 67 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de novembro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
HUGO SOARES DE MOURA - MOURACOM COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – GETIN - Gestor / 
Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 246036
EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2016/149020.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.145.976/0001-39, com sede na Estrada Graciosa, nº 1081, 
Bairro Atuba, CEP nº 82840-360, Curitiba – PR.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a 
AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARAO LABORATÓRIO 
DE HISTOCOMPATIBILIDADE, COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À 
FUNDAÇÃO HEMOPA (GRUPO 1 – itens 01 a 09), conforme 
especifi cações técnicas e quantidades arroladas no Edital, termo 
de referência e anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega def nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
3.863.857,05 (Três milhões oitocentos e sessenta e três 
mil oitocentos e cinqüenta e sete reais e cinco centavos). 
No preço acima já estão inclusos todos os custos necessários 
à aquisição e entrega do objeto deste contrato, ou seja, 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada 
cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado a servidora 
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio – GERAP, como responsável 
pela Gestão do contrato, e a Servidora Kennie Amazonas – 
responsável pela gerência de Imunogenética da Fundação 
Hemopa como fi scal técnico para acompanhamento à execução 
do contrato em questão, nos termos da disposição contida no 
caput do art. 67 e segs. Da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de novembro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA 
JULIANA CRISTINA CAMPANA WUNDERLICH - BIOMETRIX 

DIAGNÓSTICA LTDA
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA – GERAP - GESTOR 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
KENNIE AMAZONAS – RESPONSÁVEL PELA GERÊNCIA 
DE IMUNOGENÉTICA DA FUNDAÇÃO HEMOPA - FISCAL 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 246178
EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2016/149020.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.145.976/0001-39, com sede na Estrada Graciosa, nº 1081, 
Bairro Atuba, CEP nº 82840-360, Curitiba – PR.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a 
AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARAO LABORATÓRIO 
DE HISTOCOMPATIBILIDADE, COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À 
FUNDAÇÃO HEMOPA (GROPO 2 – itens 10 a 20) e ITENS 
21, 22, 23, 24 e 25, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas no Edital, termo de referência e anexos, 
partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega def nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
115.396,88 (cento e quinze mil trezentos e noventa e seis 
reais e oitenta e oito centavos). No preço acima já estão 
inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado a servidora 
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio – GERAP, como responsável 
pela Gestão do contrato, e a Servidora Kennie Amazonas – 
responsável pela gerência de Imunogenética da Fundação 
Hemopa como fi scal técnico para acompanhamento à execução 
do contrato em questão, nos termos da disposição contida no 
caput do art. 67 e segs. Da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de novembro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA 
JULIANA CRISTINA CAMPANA WUNDERLICH - BIOMETRIX 
DIAGNÓSTICA LTDA
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA – GERAP - GESTOR 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
KENNIE AMAZONAS – RESPONSÁVEL PELA GERÊNCIA 
DE IMUNOGENÉTICA DA FUNDAÇÃO HEMOPA - FISCAL 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 246170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 714 DE 08 DE NOVEMBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
462036/2017.
RESOLVE: Conceder   diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),   
com   o   objetivo   de  REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E  CORRETIVAS EM EQUIPAMENTOS DO HEMONÚCLEO DE 
REDENÇÃO/PA E DO HEMOCENTRO DE MARABÁ/PA no periodo 
de  13 a  22/11/2017.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA,CPF: 244860512-
20, Aux. Oper. e Seg./GEMAN, MAT.: 32552121, 9,5 diarias, 


